
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 651 DEL 30/03/2023

OGGETTO: S.P. N°69 “ALTO TAMMARO”. TRATTO MORCONE-SASSINORO-CONFINE
PROVINCIA (CB). INTERVENTI DI RIPRISTINO TRATTI DI PIANO VIABILE.
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA.

CUP: I87H20000740005

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione Presidenziale n°85 del 29/05/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed

economica dell’intervento denominato “SP. n°69 “Alto Tammaro”. Tratto Morcone-Sassinoro-Confine
Provincia (CB). Interventi di ripristino tratti di piano viabile”, per complessivi €.350.000,00;

 con deliberazione Presidenziale n°271 del 19/11/2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo del
citato intervento per complessivi €. 350.000,00, avente il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 271.140,66

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 9.841,11

A.3) TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 280.981,77

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori al 22% € 61.815,99

b.2) Incentivo art. 113 D.Lgs.n°50/2016 € 5.619,64

b.3) ANAC € 225,00

b.4) Imprevisti ed oneri di discarica da pagarsi a fattura € 1.357,61

B) Totale somme a disposizione € 69.018,23

TOTALE GENERALE (A+B) € 350.000,00

 con determinazione n. 2813 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di procedere
all’affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento dell’accordo quadro, di cui
all’art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;

 con determinazione dirigenziale n° 1358 del 12/07/2022 il predetto Accordo Quadro è stato aggiudicato alla
Società Picciuto s.r.l. (P.IVA 01038730626), con sede legale in San Bartolomeo in G., III Traversa Sannio



2

n°10, per l’importo complessivo di €. 1.962.373,99, al netto del ribasso di gara del 6,75% ed €. 50.957,11 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €.2.013.331,10, oltre IVA come per legge.

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 1931 del 05/10/2022 è stato individuato nuovo RUP l’arch. Giancarlo

Marcarelli, in sostituzione del geom. Mario Caraccio posto in quiescenza a partire dal 01/12/2021;
 si rende necessario procedere alla rimodulazione del quadro economico post gara nel seguente modo:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 271.140,66

A.2) Ribasso del 6,75% € 18.301,99

A,3) Restano € 252.838,67

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 9.841,11

A.5) TOTALE LAVORI (A.3+A.4) € 262.679,78

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori al 22% € 57.789,55

b.2) Incentivo art. 113 D.Lgs.n°50/2016 € 5.619,64

b.3) ANAC € 225,00

b.4) Imprevisti e lavori da pagarsi a fattura € 13.133,99

b.5) Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. n° 50/2022 (L. 91/2022) € 10.552,05

B) Totale somme a disposizione € 87.320,22

TOTALE GENERALE (A+B) € 350.000,00

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture.

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine
Giordano veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..



3

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, per l’intervento denominato “SP. n°69 “Alto Tammaro”. Tratto Morcone-Sassinoro-Confine
Provincia (CB). Interventi di ripristino tratti di piano viabile”, il seguente quadro economico post-gara:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 271.140,66

A.2) Ribasso del 6,75% € 18.301,99

A.3) Restano € 252.838,67

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 9.841,11

A.5) TOTALE LAVORI (A.3+A.4) € 262.679,78

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori al 22% € 57.789,55

b.2) Incentivo art. 113 D.Lgs.n°50/2016 € 5.619,64

b.3) ANAC € 225,00

b.4) Imprevisti e lavori da pagarsi a fattura € 13.133,99

b.5) Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. n° 50/2022 (L. 91/2022) € 10.552,05

B) Totale somme a disposizione € 87.320,22

TOTALE GENERALE (A+B) € 350.000,00

2) di dare atto che la spesa complessiva di €. 350.000,00 risulta già impegnata al Cap. 12510, imp. 1240,
1241/2021 e n° 808/2023;

3) di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo – Finanziario per gli adempimenti
consequenziali;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


